A terram eminabant et ea humi dejecit, sed etiam totum convulsit ab ipsis fundamentis, et ad summam templi quidem ea quæ erant in acre sublimia humi dejecit: quæ autem erant sub terra proicit in aerem. Mali vero dæmones ne advenientem quidem sanctum ullo modo poterant sustinere, sed etiam voces emittebant fugientes, et affirmabant se ab ipso magna affici injuria, et invitæ a rebus suis excedere. Et hæc quidem Sancto sic procedebant: et bonum exitum est assecuta quæ ab ipso adversus dæmones suscepta fuerat expeditio: sed aliarum ejus rerum vult rursus meminisse oratio, et non mandare obivioni ea quæ digna sunt quæ dicantur et mandentur memoriae.

B XVI. Cum enim Constantinus, qui primus imperator elegit esse pius, administraret Romanorum imperium, et hic magnus pontifex suam exerceret plebem ad recta suscipienda dogmata, et si quid in eis erat alienum et adulterinum, id totum radicitus excinderet. Nicææ quidem omnes congregantur orthodoxi, ut pium fidei decretum constituerent; Arii autem impiam procul expellerent blasphemiam, et conciliarent pacem universæ Ecclesiæ, decernendo Filium esse Patri honore æqualem, et ambas partes conjungendo in unum. Fit ergo hic quoque admirabilis Nicolaus pars sacræ synodi, et strenue resistit nugis Arii cum omnia dissolvisset, et accuratam fidei regulam omnibus tradidisset, illinc recedit et ad suum gregem revertitur, adhortans omnes et adducens ad virtutem: et tractans doctrinam acrius et ferventius. Cum autem aliquando famis invasisset Lyciam, alimento etiam opus habebat civitas Myrensium, et iisdem malis laborabat. Cuidam itaque nautæ qui frumenti fecerat mercaturam, noctu magnus apparet Nicolaus, et ei tribus datis pro arrha aureis, jubet eum proficisci in civitatem Myrensium, et iis qui sunt illuc vendere frumentum. Excitatus itaque mercator, aureis in manu inventis, cum visionem mente agitasset, et quod factum fuerat esset admiratus, venit Myra. Et ille quidem vendit frumentum in civitate: qui vero in ea erant, invento eo famis solatio, id Deo et magno Nicolao, sicut etiam multa alia, ascribebant.

D XVII. Deinde seditio a Taiphalis (3) oritur in magna Phrygia. Quod cum audiisset imperator Constantinus, et de eo communiter deliberasset, tres simul ei subjectos duces exercitus, eorum autem nomina erant Nepotianus et Ursus et Herpylion, ad res sedandas et componendas mittit in Phrygiam. Illi vero magna celeritate profecti Constantinopoli appulerunt in quemdam portum Myrensium provincie Lyciæ; vocabatur autem Andriaces Navale. Cum vero non concederet eis mare

(3) Joannes Diaconus apud Baron. ann. 526.

ut navigarent, brevi tempore in portu manserunt, et interea quidam ex eorum militibus e navi exeunt, ea comparaturi quae erant eis ad usum necessaria. Quomodo autem solent milites alienarum rerum rapina et violentia valde delectari, iis hic quoque utebantur, et res vexabant accollarum et depopulabantur. Deinde res etiam processit ad seditionem, et excitatus est quidam tumultus ad Placoma quod dicitur. Hoc cum rescivisset Nicolaus admirabilis, ille nihil cunctatus venit ad navale. Postquam autem manifestus fuit paucis quibusdam, fama omnia pervasit, et protinus universa civitas cum ducibus exercitus de more ei processit obviam. Cum ille itaque exercitus duces interrogasset quamobrem et unde venirent, illi dixerunt se fuisse missos ad imperatorem, ut componerent seditiones exortas in Phrygia. Ille vero eos in civitate acceptos, splendide et magnifice hospitio excipit. Deinde cum illi militum tumultum sopiissent, et ab illo assecuti essent benedictionem, jam erant egressuri.

XVIII-IX. Interim autem quidam ex civibus ad sanctum Nicolaum accedunt, et ad ejus pedes magno animi ardore procedentes, rogabant ut opem ferret iis quibus fiebat injuria, et postulabant ut liberarentur a malis praesentibus. Praeses enim Eustathius, cum ejulatu dicebant et lacrymis, pecuniis corruptus ab iis qui colunt invidiam et improbitatem, tres viros ex iis qui sunt in civitate, cum nihil omnino peccarint, morte multat. Pro his ergo universa civitas miserandum in modum cruciatur, et afflictaur, et in magno mœnore tuam implorat praesentiam. Si enim adfuisses, non apud aediis, et imitator illius clementiae, ad haec excitatur et assurgit animo, zelum induens et fiduciam, et assumptis ducibus exercitus, statim viam est ingressus. Cum autem fuisset in quodam loco, is vero vocabatur Leo, rogabat eos qui accedebant an de viris illis aliquid scirent, et ubi eos reliquissent. Illi autem, in platea, inquit, apud Dioscoros qui vocantur. Ille vero recta pergens ad martyrium Sanctorum Crescentis et Dioscoridis, ubi intellexisset eos modo portam egredientes duci ad Beran (is autem erat locus quo ad mortem ducebantur condemnati), gradum accelerans, et quod deerat senectuti, cordis fervore supplens, brevi tempore pervenit ad locum constitutum, et videt magnam quidem circumstantem multitudinem, viros vero, pro dolor! pone vinetos manibus, et opertos habentes oculos, et nudo collo et extenso sectionem exspectantes; miserabile spectaculum, et quod nec oculum quidem poterat habere testem perpersionis, et ipsum carnificem qui jam gladium strinxerat, caedemque spirantibus et furiosis intuebatur oculis, et vel solo aspectu praese ferbat immanitatem.